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ská práce

Bakalářská práce Dokument a fikce v Kaplického románu Kladivo na čaroděj-

nice se zabývá autorovým zpracováním historických faktů o čarodějnických procesech

na severní Moravě v 17. století a jejich následným propojením s fikcí. Nejdříve podává

obecné informace o čarodějnických procesech. Informuje o vývoji českého historické-

ho románu a o jeho jednotlivých typech. Dále přibližuje osobu Václava Kaplického.

Následně se zabývá rozborem románu Kladivo na čarodějnice. Poukazuje na historická

fakta obsažená v díle a na místa, kde se autor od skutečnosti odchyluje. Poté se věnuje

fikci v románu. Poslední kapitola ukazuje na možnou spojitost s politickými procesy

v 50. letech 20. století v Československu.
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Úvod

Čarodějnické procesy na severní Moravě, ke kterým došlo na konci 17. století,

jsou bezesporu nejznámějším případem honu na čarodějnice v našich zemích. K jejich

známosti přispěl především historický román Václava Kaplického Kladivo na čaroděj-

nice a jeho pozdější filmové zpracování Otakara Vávry. Při sběru informací o proce-

sech na panství Velké Losiny a v Šumperku se Václav Kaplický s prosbou o pomoc

obrátil na šumperského historika Františka Spurného, který mu pomohl při práci

s archivními záznamy a s místopisem. Získané poznatky poté Václav Kaplický zakom-

ponoval do svého románu. Kniha byla vydána v roce 1963. Mezi mnohými čtenáři vy-

volala dojem toho, že se v obsahu skrývá spojitost s pro ně nedávnými vykonstruova-

nými politickými procesy z 50. let. Díky zajímavému tématu, filmovému zpracování a

dojmu spojitosti s politickými procesy se Kladivo na čarodějnice stalo nejznámějším

dílem Václava Kaplického.

O čarodějnických procesech existuje velké množství literatury. Knih, které se

věnují přímo procesům na severní Moravě v 17. století, je již o něco méně. Podrobně se

tímto tématem zabýval historik Josef Kočí
1
, historik Bedřich Šindelář

2
a Michaela Ne-

ubauerová s Drahomírem Poláchem
3
. Z časopiseckých příspěvků je jejich nejvýznam-

nějším autorem František Spurný. Mimo jiné přispíval do vlastivědného sborníku Se-

verní Morava. Značná část článků, která se zabývá touto tematikou, byla vydána právě

v tomto sborníku: Václav Medek
4
, Rudolf Zuber

5
, Václav Štěpán

6
a další.

Literatura věnující se spisovateli Václavu Kaplickému je méně početná. Zá-

kladní informace o jeho životě nalezneme v encyklopedickém díle kolektivu autorů,

jehož vedoucím redaktorem byl Vladimír Forst
7
. Stručněji je osoba Václava Kaplické-

1 KOČÍ, Josef. Čarodějnické procesy. Z dějin inkvizice a čarodějnických procesů v českých zemích v 16. –
18. století. Praha: Horizont, 1973.
2 ŠINDELÁŘ, Bedřich. Hon na čarodějnice. Západní a střední Evropa v 16. a 17. století. Praha: Svoboda,
1986.
3 NEUBAUEROVÁ, Michaela, POLÁCH, Drahomír. Zpráva o nevíře. Šumperk.: Jeseníky – Sdružení cestov-
ního ruchu, 2010. ISBN 978-80-904386-1-3.
4 MEDEK, Václav. „Čarodějnický děkan“ Kryštof Alois Lautner. In: Severní Morava: vlastivědný sborník.
Šumperk: Vlastivědný ústav, 1966, Sv. 13, s. 9-18.
5 ZUBER, Rudolf. K čarodějnickým procesům ve Velkých Losinách. In: Severní Morava: vlastivědný sbor-
ník. Šumperk: Vlastivědný ústav, 1973, Sv. 26, s. 60.
6 ŠTĚPÁN, Václav. K životopisu inkvizitora J. F. Bobliga. In: Severní Morava: vlastivědný sborník. Šum-
perk: Okresní vlastivědné muzeum, 1992, Sv. 64, s. 52-54. ISSN 0231-6323.
7 FORST, Vladimír a kol. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 2/II. Praha: Academia, 1993.
ISBN 80-200-0345-2.
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ho zmíněna v knize Milana Blahynky
8
, Jaroslava Kunce

9
a v díle kolektivu autorů Jiří-

ho Holého, Jaroslavy Janáčkové, Jana Lehára a Alexandra Sticha
10

. Pro poznání Kap-

lického života jsou významné jeho dva memoáry
11

. Jedinou monografií je kniha od

Jaromíry Nejedlé
12

. Životopis Václava Kaplického sepsala také Alena Řezníková
13

,

která ale vycházela především ze zmíněné knihy Jaromíry Nejedlé. O Václavu Kaplic-

kém a jeho dílech vyšlo také několik článků v časopisech.

Téma Dokument a fikce v Kaplického románu Kladivo na čarodějnice jsem si

zvolila z několika důvodů. Jedním z nich byla má záliba o historii. Snažila jsem se vy-

brat si takové téma, které by propojovalo literaturu s historií českých zemí. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla pro historický román. Volba Václava Kaplického byla dána

tím, že oblast Šumperka mi je blízká. Pochází odtud část mé rodiny, která mi o čaro-

dějnických procesech často vyprávěla. Několikrát jsem také navštívila zámek ve Vel-

kých Losinách, papírnu a šumperské muzeum, které se této tematice věnuje.

V šumperském muzeu jsem získala knihu Zpráva o nevíře od Michaely Neubauerové a

Drahomíra Polácha. Díky této knize, která se věnuje tématu čarodějnických procesů na

severní Moravě, jsem se poprvé důkladněji seznámila s těmito událostmi.

Cílem této práce je zjištění, do jaké míry vycházel Václav Kaplický při tvorbě

svého díla z dochovaných informací a jakým způsobem propojil fakta s fikcí. V první

kapitole uvedu obecné informace o čarodějnických procesech v českých zemích a ve

světě, čímž chci poukázat na předchozí vývoj honu na čarodějnice. Dále zmíním spis

Malleus maleficarum, podle kterého nazval Václav Kaplický svou knihu. V samotném

románu se na tento spis také několikrát odvolává postava inkvizitora Bobliga

z Edelstadtu. Zajímavé bude sledovat, jestli se nějak změnil přístup církve k čarodějnic-

tví.

Ve druhé kapitole vymezím pojem historického románu. Poté uvedu podmínky,

které musí být splněny, aby bylo dílo považováno za historický román. Zmíním jednot-

livé typy historického románu a jeho vývoj od roku 1918 do 70. let 20. století. Vývoj

8 BLAHYNKA, Milan. Čeští spisovatelé 20. století: Slovníková příručka. Praha: Československý spisovatel.
1985.
9 KUNC, Jaroslav. Slovník českých spisovatelů beletristů. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1957.
10 LEHÁR, Jan. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha: NLN, 2008. ISBN 978-80-7106-963-8.
11

KAPLICKÝ, Václav. Hrst vzpomínek z mládí. Praha: Československý spisovatel, 1988.
KAPLICKÝ, Václav. Hrst vzpomínek z dospělosti. Praha: Národní archiv, 2010. ISBN 978-80-86712-84-0.
12 NEJEDLÁ, Jaromíra. Václav Kaplický: vypravěč příběhů z nedávné i dávné minulosti. Praha: Českoslo-
venský spisovatel, 1975.
13 ŘEZNÍKOVÁ, Alena. Václav Kaplický. Ústí nad Orlicí: Okresní knihovna, 1985.
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zakončím 70. lety, protože mi půjde především o zachycení období, které předcházelo

vzniku Kaplického Kladiva na čarodějnice.

Ve třetí kapitole se zaměřím na osobu Václava Kaplického. Budu se věnovat je-

ho rodinnému zázemí, studiím, válečným zkušenostem a jeho činnosti v jednotlivých

nakladatelstvích a časopisech. Důležité bude zjištění, v jaké míře ovlivnilo Václava

Kaplického jeho dětství a první světová válka.

Ve čtvrté kapitole rozeberu samotný román Kladivo na čarodějnice. Nejprve

shrnu děj románu, který je důležitý pro další analýzu. Poté se zaměřím na to, v jaké

míře Kaplický vycházel ze skutečných událostí, a která fakta si pozměnil. Důkladněji

se budu věnovat první šumperské obviněné Marii Sattlerové, dále Zuzaně Voglickové,

Kryštofu Aloisi Lautnerovi a Jindřichu Bobligovi z Edelstadtu. V závěru kapitoly se


[…]


procházelo jistým vývojem, víra v čarodějnice a jejich trestání se zastavila na zásadách

13. století.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na typologii a vývoj českého historického

románu. Při stanovení typologie historického románu jsem vycházela z díla Blahoslava

Dokoupila. Václav Kaplický splnil podmínky aspektu o časovém odstupu, kdy Dokou-

pil za historický román pokládal dílo, jež popisovalo události, které autor nemohl sám

zažit. Podle aspektu o vzájemném poměru historických faktů a autorské fikce jsem Kla-

divo na čarodějnice zařadila k dokumentárnímu typu. Dále se jednalo o kompoziční

variantu nazvanou polycentrický román – kronika. Blahoslav Dokoupil stanovil jako

druhý aspekt zvolené téma. Jeho principem měla být tzv. aktualizace minulosti

s autorovou přítomností. Pocit aktualizace pocítili někteří čtenáři Kladiva na čarodějni-

ce, kteří v něm viděli odraz politický procesů v padesátých letech.

Ve vývoji historického románu jsem se snažila zachytit důležité mezníky a zá-

kladní prvky v jednotlivých obdobích. Tím jsem chtěla zjistit, zda Václav Kaplický

sledoval vývojové tendence nebo zda se jim vymykal. Václav Kaplický byl věrný od-

kazu Aloise Jiráska. Zastával tradice „starého“ historického románu. Byl to spisovatel,

který kladl důraz na historická fakta a méně se věnoval psychologickému vývoji jedin-

ce. Snaha o pochopení jednání postav se dostávala do předmětu zájmů spisovatelů prá-

vě na přelomu 50. a 60. let. Václav Kaplický na tuto změnu ovšem nereagoval.

Třetí kapitolu jsem věnovala osobě Václava Kaplického. Pro jeho budoucí lite-

rární rozvoj a jeho názory mělo největší vliv dětství a první světová válka. V jeho živo-
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tě ho nejvíce ovlivnili čtyři muži. Prvním z nich byl jeho otec, který ho svou výchovou

vedl k lásce k historii a literatuře. Zájem o dějiny v něm probudil také jeho učitel děje-

pisu Karel Anderle. Emanuel Chalupný, se kterým se mladý Kaplický seznámil během

studií, u něho prohloubil oblibu k literatuře. Posledním významným mužem byl Josef

Hora, díky kterému vydal Václav Kaplický svou prvotinu Princezna z Košíř a svou

historickou prvotinu Kraj Kalicha. Do jeho života zasáhla také první světová válka.

Díky ní se Kaplický utvrdil ve své nenávisti k válce a nadřízeným. Válečným autoritám

se vysmíval a neuznával je. Své zkušenosti ze zajetí poté zúročil v knize Gornostaj.

Díky práci v legiích nemohl po válce sehnat zaměstnání. Nakonec pracoval během své-

ho života v několika nakladatelstvích.

Ve čtvrté kapitole jsem se již zaměřila na samotné dílo Kladivo na čarodějnice.

Nejdříve jsem oddělila fakta od fikce. Poté jsem jednotlivá fakta v knize podrobila

srovnání s fakty historiků, kdy jsem se snažila zjistit, jestli se Kaplický držel přímo

historických informací nebo jestli si skutečnost nějakým způsobem upravoval. Na závěr

jsem zkoumala fiktivní složku díla.

Po celkovém rozboru, jsem dospěla k názoru, že Václav Kaplický se ve větší

míře držel historických faktů. Od skutečnosti se odchýlil jen v maličkostech, což nemě-

lo vliv na pochopení hrůzných událostí na severní Moravě. Informace, které čerpal z

archivních záznamů, nijak výrazně nepozměnil. V celém díle kladl velký důraz na

přesnost. Využíval svých získaných znalostí o popisovaném prostředí (přesná znalost

podoby losinského zámku a vězení, šumperských ulic a jeho přilehlého okolí, Mírova,

Petrových kamenů atd.) a o dějinách rodu Žerotínů. Pro přiblížení doby, ve které se děj

odehrával, využil informace o historických událostech, které se staly za hranicemi

Šumperka a Velkých Losin. Tím autor ještě více umocnil pocit faktičnosti (válka

s Tureckem, mor atd.). Díky tomu byl děj zatížen rozsáhlými popisnými pasážemi.

Kaplický poté fikcí propojil jednotlivá historická fakta, čímž vytvořil ucelené umělecké

dílo. Nedostatkem bylo, že se důkladněji nezabýval psychologickým rozvojem postav

(nezachytil jejich vnitřní myšlenkový pochod během výslechů či mučení).

V poslední páté kapitole jsem chtěla ukázat dva rozdílné názory na spojitost

s politickými procesy v 50. letech. Sama bych se více přiklonila k názoru, že ona spoji-

tost je pouze náhodná. Domnívám se, že pokud by Václav Kaplický chtěl napsat román

reagující na situaci z 50. let, sám by se snažil nalézt příhodné téma. K této látce ho

ovšem přivedl impuls od cizího člověka. Další mou domněnkou je to, že by se podle
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mého názoru v takovém případě nemusel až tak důsledně držet historických faktů, ale

mohl nechat více prostoru pro svou fantazii, která by ještě více poukázala na onu spoji-

tost.

Román Václava Kaplického Kladivo na čarodějnice je bezesporu jeho nejú-

spěšnějším dílem. Díky faktografii uvedené v románu se nejedná pouze o literární umě-

lecké dílo, ale také o knihu, která může člověku podat základní informace o čarodějnic-

kých procesech na severní Moravě v 17. století. Dílo Kladivo na čarodějnice by se dalo

použít i k dalším studiím. Zajímavé by mohlo být sledovat Kaplického vývoj práce

s tímto tématem, kdy by se sledovaly odlišnosti mezi původním faktograficky silně

zatíženým rukopisem, samotným románem a dramatem Inkvizitor, které vychází

z Kladiva na čarodějnice.
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