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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem je Kaplický jako autor historických románů pokračovatelem jiráskovské
tradice historické prózy? Tématikou, zobrazovacími postupy, vztahem k národní
historii...?

2. Existuje nějaká univerzální interpretace románu Kladivo na čarodějnice, která by
nahradila jak aktuálně politický výklad románu jako podobenství připomínající
politické procesy první poloviny padesátých let, tak i dobový fanatismus zastírající
osobní obohacování?

3. Znáte podobné historické romány v české nebo světové literatuře, jejichž
tématem jsou vykonstruované procesy, které vede absolutní moc proti svým
zdánlivým či skutečným nepřátelům?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce věnovaná dokumentu a fikci v Kaplického románu Kladivo na čarodějnice po
zevrubné analýze historických dějů a komparaci románu s dobovými reáliemi a
dokumenty dospívá k jasnému závěru, že román se poměrně věrně drží
zjistitelných historických faktů. Autorka dokládá též, že tento přístup k vyprávění
bez hlubšího prokreslení psychologie a motivovanosti jednání jednotlivých postav
má svá omezení. Závěrem slečna Jarinová naznačuje i dvě možné interpretace
románu. Jsem přesvědčen, že existuje ještě jedna možnost - třetí, která by v sobě
nesla i tyto dvě dílčí interpretace - zneužití absolutní moci pro osobní obohacení.
Práci pokládám za výbornou a doporučuji k obhajobě.
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